свідчення вельможного Христофора з Шидловець, краківського воєводи та старости, 
канцлера нашого королівства.

1 активний діяч львівської української громади, згодом єпископ львівський, галицький та 
кам’янецький (1540-1549 рр.).

2 Право патронату – право представлення єпископові кандидата на вакантне церковне місце 
(священика, пароха, каноніка та ін.); презента – акт представлення кандидата на церковне місце, який 
подає патрон при праві патронату.

3 референдарій – призначений королем урядовець, що заслуховував скарги та прохання, про які 
повідомляв королеві, та брав участь у розгляді деяких судових актів. 

2

1525 р., лютого 17, Пйотрків
Сигізмунд І вирішує суперечку між українською громадою Львова та райцями міста Львова, 

забороняючи українцям користуватися певними правами

Коп.: MK, 39, k.240-241. Титульний напис: “Decretum inter cives Leopolienses ritus Romani et ritus 
Greci seu Ruthenici”; Цдіаул. – Ф.129, оп.1, спр.5, арк.1-1зв.; арк.3-3зв.; Ф.52, оп.2, спр.613, арк.118-119; 
спр.614, арк.139-140; спр.615, арк.113-115; Czart., 2014, s.89-90; Czart., 2029, s.111-114.

Облята: Цдіаул. – Ф.9, оп.1, спр.350, арк.251-253.
Опубл.: Supplementum, p.457-458; MCS, p.8-9; соціальна боротьба, с.19-20.
Перекл.: соціальна боротьба, с.21-22 (українська мова).
Регест: MRPS, IV/1, N14167.

igismundus [Dei gratia rex Poloniae magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae dominus et 
haeres]1 etc. Significamus tenore presentium, quibus expedit, universis. Quia cum questi 
essent coram nobis, cum anno preterito Leopoli essemus, cives eiusdem civitatis nostre 
Leopoliensis ritus Ruthenici, quorum ibi non exigua pars est, quod qui in eodem iure 
residerent et ipsi, qui equaliter cum aliis civibus eandem civitatem incolentibus onera 

civilia ferrent, per proconsulem et consules predicte civitatis domos extra eorum plateas sitas emere 
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et comparare cauponariamque2 exercere seu vinum et cervisiam ac alias res poculentas vendere et 
propinare et pannum ulnatim incidere prohibentur ac etiam ab artificiis eorumque usu et contuberniis 
prohiberentur3, ad eaque non admitterentur non absque magno illorum4 preiudicio damnoque et con-
temptu. Et ex adverso, ipsi consules et cives ritus Catholici seu Romani suas legittimas causas et validas 
rationes, quare id facerent, abunde explicassent. Nos de eadem controversia, maioribus alioquin curis 
et negotiis districti, illic comodo cognoscere et deffinire non valentes, suspenderamus et retuleramus 
eam ipsam controversiam ad hunc generalem regni nostri conventum et partibus predictis in eodem 
conventu coram nobis comparendi certum terminum prefixeramus. Quo adveniente comparentibus 
coram nobis ipsis partibus predictis et querelas et rationes suas utrinque5 denuo referentibus. Nos 
una cum consiliariis nostris in ipso conventu congregatis mature et debite expensis eisdem querelis 
et rationibus predictarum partium et aliis, que per illas, tam Leopoli, quam etiam in eo ipso conventu 
coram nobis fuerunt prolocuta et allegata ac longum tempus retro actum, per quod nichil unquam 
per nostros predecessores in premissis pro parte predictorum civium Leopoliensium ritus Greci seu 
Ruthenici, immutatum aut innovatum esse comperimus, metientes de consilio ipsorum consiliariorum 
nostrorum decrevimus ac presentibus literis nostris decernimus. Quod ipsi cives Leopolienses ritus 
Greci seu Ruthenici sint contenti finibus suis et plateis ab antiquo tempore illis pro eorum domibus 
et habitacionibus, illic Leopoli designatis, ad alias vero domos in aliis locis et plateis consistentes, 
in quibus antehac ipsi vel eorum predecessores habitare non solebant, emendas et comparandas ac 
possidendas sese ingerere omnino non debeant nec possint. Quos etiam pari modo circa antiquas 
consuetudines et prohibitionem in dicta civitate nostra Leopoliensi hactenus observatam, ne videlicet 
ad aliqua contubernia et artificia suscipiantur aut admittantur, nec aliquem potum propinent, sed et 
neque pannum ulnatim incidant et vendant, perpetue relinquimus. Verum solitis6 suis negotiacionibus, 
dudum eis permissis, sibi libere victum et incrementum rei sue familiaris querant. Consules vero ipsi 
et alii cives Leopolienses ritus Catholici nullum in hoc et in aliis eorum consuetudinibus antiquis 
illis gravamen aut preiuditium inferant, sed ipsos vicina charitate et benevolentia uti par est causa 
conservande7  mutue pacis et concordie complectantur, hoc decreto mediante. Harum quibus sigillum 
nostrum est appensum testimonio literarum. Actum et datum in conventu generali regni Pyotrcoviensi, 
feria sexta proxima post festum sancti Valentini, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
quinto, regni vero nostri decimo nono.